

Apr  
9 ar

Virgin

S. Cla

Viljinn  
Lesrarafélagsblad í Miklabjarsókn

Vargangur & Lóluþláð  
Þriðjudaginn 10. maí 1905

Ritnefnd  
Jakob H. Lindal Arni Hallgrímsson  
Jónas Jónsson

Nú heilsar Viljinn ykkur í síðasta sinn  
á þessu vori, að öllum líkindum í og  
mjer finnst líka mela töluverðar líkur  
með því, að þetta verði síðast Viljinn  
nú í líli. Þjaldan hefur gengið vel  
að halda líf þórum í honum, en í  
vetur. Ritsgjörnin hefur mátt gefa sum  
blóðin alveg ein<sup>is</sup>, og þegar svo er komið  
er ekki út góðu að hiast. Ef að læris  
er þeir menn eiga halda Viljanum ús  
sinnasamlega, þá leður þá upp miklum  
líma, og þegar vjer hófum esserí nóð á  
áðrum, en þeim sem hafa nóð að  
stafa, og verða að heta ritsgjörninu  
á sig sem autastarfi, þá er esserí  
von á að þeir sjú fúvir til þess, ef  
þeir eiga þá hjörundul nið, að þeir  
verða líkí eða esserí stjörktis. Jég  
veit líka að við sem hófum hafi þann  
slorfa á hendi í vetur, verðum þeir  
til að gjöra þá framvegis, og svo hefur jég  
við að fleiri þeir þeir blérum.

Þegar jég var búinn að lesa andmali gegn  
mótmælum frá einu minum J. H. L. í b.  
bladi Viljans, áleit jég rjett að skrifa nokkr.  
ar línur, vegna þess að sumt í „andmal-  
unum“ er þannig úr gandi gjört, að jég ges  
ekki ámað en gjört nokkrar aðhyggendur  
út þó.

Þá er að bygja á því þar sem J. H. L. seji  
„græn sinni“, að hann esserí hafi forit  
með svo rangt mál“ að nokkrum voru stjörkt  
á mótmála þvi, en í þessu finnst mér  
einmitt líggja sú játrung þjá honum, að  
hann hafi - og þá vilgandi - forit með nokkrum  
rangt mál, en um þá atviki, hvers nokkrum  
um sjú stjörkt á mótmála þvi, skal jég  
ekki fjälgrða, en áleit þó þvi í alla stödi  
rjett og leifilegt.

Ámað, sem jég etla að fora um nokkrum  
ardum, er þó, að J. H. L. seji að um 40 drölli  
- einjóngru, lusskypokai - hafi esserí gefni af  
„Andastrikk“ af nju. Þór. J.

Handwritten marginal note on the left side of the page.

þómunum af 1/3 af þessum, svo utkomu  
verdur sív, þá konum að þetta gjöri 1/5 af  
þómunum við jálatrijð, en ekki nema  
eitt af sekid er með í netkinginu verð  
jálatrijðinu, en það vil jeg ekki gjöra því  
jeg veis að netingar hafa verid sus mikil-  
ar, að ekki hefur þessu að gjöra til  
þess neyðarvæðis, að selja jálatrijð með  
allu straukinu, til að standaþ þómu  
þótnað-þafnuel þá heyr hefdi verid að  
þetta sjeu samt apþur þótnaðulikit h.d.  
língid- jálatrijð er því í sínu fulla verði  
af sínu fjel og því eitt þessu að strifa  
miskid um það. Í sambandi við þetta skal  
jeg geta þess, að jeg hefi heyrð, að ákveid  
hafi verid af þómanni fjelagsins, að hver maður  
í því skyldi leggja til samþómunum 15 aur.  
Éða þess vindi, og það veis jeg með vissu

Jeg veis þá með vissu, að þóttu opil voru gefin frá einum  
þel, og svo getur vider verid. Þetta er því ekki matþómunlyga gjett  
þá hóp.  
vú að heist þómu gjör verum.

að sum þórnin hafa lagð meira til. Þegar  
jeg geng úþ frá því sem gjálþógnu að  
allir fjelagsmenn hafi látið það ákveðna  
þá gjöri það um 6. Þórnur, og þyktis mjúv  
nasta átrúleyp að ekki hafi mátt fá  
fleiri en 40 luffþupoka fyrir það, og það þafu-  
nel þá, 2. á 3. hefdi verkert þógn, því  
sinsog allir vitta má fá þóttu luffþupoka  
fyrir 5 til 7 aur. Ef jeg gjöri nú ráð  
þyrid hver þóssora 40 luffþupoka, - sem hóp.  
segi að þórnin hafi gefid - hafi þóttu 7 aur  
þá gjöri það 2. kr. 80 aur, og þá verdu þórn  
3 kr 20 aur. Jeg get þá ekki annað skild,  
en gjettara hefdi verid af hóp. "andmalama"  
að seija að þetta hefdi gjört máleyp 1/3 niots  
við það, sem "þórnin" gaf til jálatrijðinu.  
Ekki veis jeg hvað hóp. meinar með því að  
vera að strifa um verðmaki jálatrijðinu, því  
jeg get ekki skild að það þómi máleyp þá,  
sem þórnur var að andmala - nokkuð við þórn

þar sem þú ert þessi þessi minnst á það í  
grein minni, og sýnist mér að ríttara  
hefði verið af honum að halda sjer við  
efni greinar minnar, og rangfara ertu  
það sem þú skrifað, en að þann þessi  
gjört þú, skal þú nú sýna honum.

Þann segir, og það á Svein stöðum  
að þú hefði sagt, að það sem þórnin gófu  
þessi gjört mikil uppí Þórnad samtóm  
þetta hef þú aldrei sagt, heldur að mig  
grunadi að þórnin hefðu lagt nokkuð til  
uppí Þórnad samtómur, og átti þú  
þar einungis við Þórnadinn við jólatýd.  
Það hefði þú mátt skilja af því sem  
á undan var. Allir vita að veitingarnar  
voru gefnar að öllu leyti, en ertu af  
stjórn félagsins, einn þú. segir.

Það er ertu til minna atlandi af þú.  
en að vera sá málfróingur að skilja, að  
"nokkuð" og "mikil" eru ólík orð, með ólík  
or merkingum, nokkuð snipa og nokkuð

og margir. Þessi orð minn verður þú  
þú. að þessu með öru en rangfara  
um, og rangum skilningi á því sem  
þú hefði skrifað, þú ertu munu allir  
lesendur Viljans lata gleypja sjer sjer  
með orðanálgi og þimbulfambi úti  
loptid, sem ertu kemur málefni  
þú við, sem verið er að ríka um, hvort  
heldur þú kemur af "rangum skilningi"  
á málefni þú, sem um er að ríka  
Éa af ónágrí þessingur.

Á eftir þessu kemur löng bláa  
í "andmálanum" um nokkur orð, sem  
þú skrifað um leikinn á samtómum  
og ferdar mig stórlega á því áliki  
þú. að það hefði ertu verið stjórn fél.  
Éa leikendurum að þema þessingur fólkinn  
var ríkað, þar sem allir í stjórn fél.  
voru þar víðladdir, og gátu þú með  
eigin augum sjer, þessingur þessum þessingur  
mónum - sem þú. segir að þú átt að

Lesendur Viljans eru leddur "forlato" á því að þeir  
hlygja af vanga yfir þessa blásideu. ff

### Þrambalf frá 2. blásideu

En það er ekki einungis Viljinn. sem  
hef vott um áhugalessi fjelagsmann,  
heldur fjellagid í heild sinni. Það  
hefur sjaldan hvílt ánnar eins  
nóða leið og árangri yfir því æm  
nið. Þeg þarf ekki að röskodýgja  
þetta áttu vísi en henda á fundu-  
höldin í nekur. Fundirnir eru það  
sem halda fjelagskerfum - hver sem  
þann er - saman. Í nekur höfum sjer  
haldid 2. aukafundi í Stodim fyrir  
4. og nú er þannig langt yfir þann lína  
sem sjer eignum - eptilöjunum - að halda  
þessum. Þarna eru döð lagabrot, en  
verra er það þau henda til þessu  
þessu. Þeg hef engan tíma til að ríla um þetta nið  
og veiddi þó ekki af því. Ok þessu þykt undan-  
leikningarlans. állum vott um fjelagid, en gallinn er  
sá, að sjer viljum láta það lífa, á - engu - þanga  
sjálpala eins og hrassir.

ráða fólkinu - þótt það, og hlýtur því  
sjáinn að minn álit að hafa hendur-  
inn af því, þá höp vilji gefa þann  
áttum. Að minn álit þurfti engu  
snillinga til þess að sjá það, að  
leidd við vott í því að trada hjernum  
til 100 manna á jafurleikid sveði  
og á þessum sviði var; en þannig  
að einhverjir hafi leidd fram þessu hend-  
urnar á stjórnum, og rídd þessu,  
sá leiddendurinn hafi leidd sjer einhverja  
til þessu myndar, með það, eins og þess  
þessu stjórnum sjer til þessu myndar  
með það, að sleppa gjömslunum úr  
leiddum. Ánnar þessu mig á því að  
jafur getinn og stjórnum mátt og þess  
er, skuli myndar sjer að nokkurn delli í  
hug að þessu áttum er stjórnum og  
leiddendurum um þessu þessu á leiddum.  
Það eru að minsta þessu allan leidd fyrir  
því, að þess hafi rádd því, að fólkinu var

erki skipt, og leiddi optar en einu sinni. En  
með því fyrir komulagi hefti leiddurinn gefad  
nóid sin fyrir þrængslum.

Amars virðist nýr hóf. gjöra sig  
held til "stóran" þegar hann er að  
skja lesendurum frá því, hvað eigi  
erki að vera í leikritum. Og hessa  
er þetta þá af enginu spast um það, að  
hann hefi þetta við á því, en heimofari  
rikkjendur. Ann þetta atviki skal þetta samt  
erker þráttá við hann, því þetta er erki  
mánu til þess, þykki líka engin minkun  
að þannast við það.

En vel þreysti þetta hóf. að strifa um  
þetta atviki í eitthvert það blá  
sem Almenningi gefst þessur á að  
lesa. Þess veit nema að það yrði til  
þess að þeir sem gjöra það að leikstafi  
sinnu að semja leikrit, seju að eigi,  
og slepptu þessum smekkleysum úr  
þeim. Ef svo fori hefti. hóf. erki.

minna uppsin þá, en að senda  
þeim nómuum leinu, sem - optis  
hans dóm - virðist vera leik gefid  
um sjáulettina í Atroping húsinu  
sem hann þá erki hefur viljad nafn  
greina, enda nýgj líklegt að hann  
hefi átt þá með það, því það  
er allur annað, að vera á móti sjón  
leikjumum, og hafa þröngskap til að  
þenda á það, sem gjörir leikina ómerk  
legri, en þeir fyrstu að vera, og annað  
þykki þetta erki hafa gjörð, og þetta  
erki annað spilið, en þetta sem atrop-  
andi hafi hafi fullan rítt til.  
Með því líka að þetta veit, að í dagblöðum  
vorum þirfast oft greinar þess efnis,  
og þar er framkomur leikendama  
þetta einu þeir komu fram á  
leikvöldum, og erki hikað við  
að finna að framkomu þeirra,  
þar sem þeim er vita þykki við eiga.

Það myndi jeg einnig hafa gjört hjó  
í reður, ef að jeg hefði gæta gjört  
nokkurn mun á leiddendum;  
í stutta máli sagt fór jeg, svo  
fáum - og jeg held mig sjá skalt  
að segja megin orðum um þetta  
málefni, sem mig var frekask umk  
ú því jeg miðmisk á það á annað  
borð.

Þvo lýk jeg þessum línunum, án  
þess að óska af H. L. þeim einum  
gönu hafi leissum í rjetta átt, því  
jeg veis þess gjörisk ekki þörp,  
þim mig heldur ekki skyldugan  
þil þess. En hefði jeg óskað  
honum nokkurs yndi þá helst á þá  
leid, að hann gæfi mig sína þil  
að reyna að skilja rjetta, þá sem  
jeg skrifa.

Jón Jónsson

## Stefnuvesta og sannleiksast

Einsof besendendur "Viljans" munu,  
skrifast íg þer í vetur í annað tölubl.  
hans "V." nokkrar línur um stefnu-  
festu. - Nú hefur þu ritstj. H. H.  
ritað afarlangar ritgjördir í 2 blöð  
undir sömu fjórvissögn. Af því að þess  
- at greinar ritstj. snerta mína grein  
að sumu leyti, og raska efnum; heuni  
þá vildi ég leyfa mig að fara fáum  
orðum um þetta mál enn þá.  
Ritstj. segir að ég hafi "þjappast" efu-  
- inn saman á eina blaðsíðu, og er það  
að visu satt; en ég leit svo á (og hef  
afinlega gjört hvort um þetta eða annað  
veri að ræða), að betra veri að segja  
fá orð rétt, en gutta öll ósköp á mörg  
blöð eitthvort úti lofti. - Þá segir  
ritstj. að ég egi "þakki skylda"  
fjóris að hafa hreift málinu.



En skal mi ritstj. ekki vera mér líka  
þakklátur fyrir verkefnið sem hann hef-  
ur fengið til að skrifa um? - Ritstj.  
hefur þó sannarlega fyllt blaðgreiðu sinni  
fyrir bragðið - sem ekki var vanþörf,  
þar sem það var að sögu í andarslitrunum.  
Ég skal mi reyna að leitast vit að útskýra  
fyrir ritstjóranum þessa áður nefndu grein  
mína, og taka fyrir kafla og kafla í  
henni. Ég sagði á einum stað í henni (gr)  
að „vör yrdum að gjöra okkur grein fyrir hvað  
ver vildum í lífinu, vera síðan fastir í rás-  
-inni, þar til takmarkinum voru náð.“ Og það  
var þá viðvitandi að ég tók dæmi af heims-  
-fregnum manni - Michel Angelo - , en sem  
ritstj. þykir alveg ífótt þegar það er „skot-  
-dofani kjálinn“ og segir að það sé ekki  
mei „söm fyrismynd“ !!! Nú skal ég  
útskýra þetta einu þá með dæmi. Setjum  
svo, að einhver ætli sé að verða embættis-  
maður t. d. prestur. Skal nokkur

nema ritstjórinu álitu heppilegt fyrir  
þann mann að vera annan sprettiun  
á prestaskólanum, en hinn á sjómanna-  
skólanum? Sama má segja með lögfræðing-  
-inn, bóndann, handverksm. og hvað svo  
sem menn taka fyrir, að það er ekki holt  
fyrir neinu að granta í morgu. (Þv. það  
sem ég sagði í áður nefndri grein minni.)  
„Þá, sem fast vit margt ólíkt honum sjá-  
-um, verður litit ágengt“ - Þá var það  
eitt aðalatriði í áður nefndri grein minni  
þar sem ég sagði að „fyrsta skilyrðið fyrir  
sjálfráðri velgengni í lífinu, væri að veina  
allri sinni orku að einu marki og miði“  
og álit ég þessa skodun gíta. Minnsta  
kostur finst mér aldrei of oft brynt fyrir  
mönnum að vera sjálfstætt. En það  
er alt öðru máli að gegna með ritstj. ít. H.  
þar sem hann segist vera á „annari skodun“  
Ritstj. vill sem sé, láta „predika“ heiguls-  
hátt fyrir lesendum „Viljans“ eta með

öðrum orðum þennan svo kallaða Armeniska  
mót. Þannast að segja hefti ég enga lygja-  
laupa í huganum þegar ég skrifaði  
þessar oft nefndu línur. Ég áttadist til  
að menn elskuðu og virtu sannleikann  
eins fyrir það þó þeir tækju sér einhverja  
heitvirda stötu fyrir, til þess að komast  
áfram í heiminum sem sjálfstodis-  
menn, hvort heldur sem það væri prestur,  
lögfródingur, bóndi, handverksm. eða hvort  
svo sem menn vildu vera. En það sýmist  
hjá gagnstæða hafa vakast fyrir t. H. þegar  
hann skrifaði sína löngu grein um <sup>stepuþætti</sup>  
Hann hefur álistið lesendur „Viljans“ ekki  
vel sannvörða, og þessvegna brynt svo mjög  
raustina og snúid greininni uppí sann-  
leiksást - og það er þessvegna að seinni-  
parturinn af greininni hjá ritstj. siglis  
blátt áfram undir falskri yfirskrift.  
EKKI svo óvirda hefur ritstj. kriddast þessa  
sannleiksást grein sína með pólitísk-  
um

demum. Lítur út fyrir að einhver  
pólitísk hringida hafi verið í Kollinum  
á ritstj. þegar hann var að taka saman  
greinina, enda hvort þá kvilli vera algeng-  
ur hjá Valtýskum vellisþóum.  
Aðeins vil ég benda á eitt pólitískt demur  
ritstj., af því mér þykir það ótrúlegt og  
mítur góðgjarnlegt í garð náungans. Það  
hljótar svona: „Oft byggja menn skotarnir  
sína á fókssandi vanþekkingarinnar  
eins og bóndinn sem tjáði sig vera  
eindregid á mót Valtýr í stjórnarskrár-  
málinu, en hvort þó ekki hafa neitt  
rit á stjórn málinu“ - Ekki þykir mér  
ótrúlegt að nokkur sá maður, sem kos-  
ningarétt hefur til alþingis sé svo vit-  
laus að hann „tjái sig vera eindregid  
á mót þvi sem hann hefur ekki  
rit á“ - og munu fáir trúa slíku,  
enda myndu ég mér að þeir af lesend-  
um „Viljans“ sem hafa kosningarétt

seu ritstj. ekki þakklátis fyrir slíka  
"vísun" sem þessa.

Flóra sýpir þessu má lesa útur þessari  
útur nefndu grein ritstjórans, jafnframt  
gömskeidunum sem í heuni eru svaraða,  
en tímans vegna vil ég ekki elta ólos  
vit þad. — Að endingu get ég ekki  
stílt mig um að minnast á einhunnar-  
ord þau, sem ritstj. hefur valið sér fyrir  
seinnipart greinar sinnar. Þau eru þessi:  
"Fátt er svo fyrir öllu illt, að ekki fylgi  
nokkur gott." — Naumast verður annar  
skilningur en sá, lagður í þessi ord, að  
ritstjórnargreinin um "stefnufestu" eftir  
A. H. sé ein af þri "fáa" sem ekki fylgja  
neitt gott. Annars finnst mér ritstj.  
hafa stíkað nokkur storum frá efnum  
með þri að hafa þessi einhunnarord.

þ.

